Datum in opido Brunegk in domo [s]olite mee habitationis, vigesimasecunda die 
mensis septembris, anno Domini millesimoquadringentesimo octuagesimosecun-
do. (SP)

2
1513 giugno 3, Roma

Leone X conferma a Bartolomeo, Bernardo e Sigismondo di Welsperg il diritto di 
giuspatronato sull’ospizio dei Santi Martino e Giuliano di Castrozza (già conferito 
il 20 aprile 1499 da Andrea Trevisan vescovo di Feltre).

Originale (A), Archivio Welsperg, L. 74, n. 39. Bolla pendente da cordoncini in seta.

Leo episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Pastorale no-
bis licet imnoritis desuper iniunctum officium debite peragere credimus cum perso-
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narum erga Romanam Ecclesiam sincere devotionis affectu serventium ac nobilita-
te generis pollentium, per quas eorum et successorum suorum honeri et indemnita-
ti consulitur, ad exauditionis gratiam favorabiliter admittimus. Sane pro parte dilec-
torum filiorum nobilium virorum Bartholomei et Bernardi, fratrum, ac Sigismundi 
de Vallisperger eorumdem fratrum nepotis, dominorum in temporalibus vallis Pri-
merii, Feltrensis diocesis, nobis nuper exhibita petitio continebat quod, licet ius pa-
tronatus et presentandi personam ydoneam ad hospitale prioratum nuncupatum 
Sanctorum Martini et Iuliani de Castrugia, vallis et diocesis predictarum, clericis se-
cularibus in titulum perpetui beneficii ecclesiastici assignari solitum, occurrente il-
lius pro tempore vacatione, ordinario loci per eundem ad presentationem huiusmo-
di instituendam ad progenitores et predecessores ipsorum Bartholomei et Bernardi 
ac Sigismundi dominorum in temporalibus dicte vallis qui pro tempore fuerunt 
etiam ex fundatione vel dotatione spectaverit et pertinuerit, prout ad ipsos Bartho-
lomeum et Bernardum ac Sigismundum quondam Ba<l>desaris et Osbaldi etiam 
Vallisperger eiusdem vallis dum viverent dominorum heredes spectat et pertinet, et 
ordinarius locis, visis diversis concessionibus eis factis ac eorum iuribus et muni-
mentis per quandam suam diffinitivam quam desuper in scriptis tulit sententiam 
pronuntiaverit et declaraverit ius patronatus huiusmodi ad dictum Baldesarem, tunc 
in humanis agentem, et alios consortes de Vallisperger qui in dicta valle successerant 
spectasse et pertinuisse ac spectare et pertinere, prout in quodam instrumento publi-
co desuper confecto dicitur plenius contineri; ipsique Bartholomeus et Bernardus ac 
Sigismundus et eorum predecessores prefati in pacifica possessione vel quasi iuris 
presentandi huiusmodi ac pro patronis dicti hospitalis publice et palam habiti et re-
putati fuerint, prout ipsi Bartholomeus et Bernardus ac Sigismundus adhuc exi-
stunt, habentur et reputantur; nichilominus, cum ea que apostolico presidio stabi-
liuntur maiorem roboris firmitatem obtinere censeantur et illibata firmius persi-
stant, dicti Bartholomeus ac Bernardus ac Sigismundus cupiunt ius patronatus et 
presentandi personam ydoneam huiusmodi eis apostolica auctoritate confirmari et 
innovari. Quare pro parte eorumdem Bartholomei et Bernardi et Sigismundi nobis 
fuit humiliter supplicatum ut huiusmodi ius patronatus et presentandi, ut prefertur, 
eis pro se ac heredibus et successoribus suis confirmare et approbare ac de novo con-
cedere aliisque in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignare-
mur. Nos igitur, eosdem Bartholomeum et Bernardum ac Sigismundum ac eorum 
singulos, a quibus ius excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque eccle-
siasticis sententiis, censuris et penis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa 
latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum presentium duntaxat 
consequendum harum serie absolventes et absolutos fore censentes, huiusmodi sup-
plicationibus inclinati, ius patronatus et presentandi personam ydoneam ad ipsum 
hospitale, dum illud pro tempore vacare contingerit, loci ordinario, per eum ad pre-
sentationem huiusmodi instituendam Bartholomeo et Bernardo ac Sigismundo pre-
fatis eorumque et cuiuslibet ipsorum heredibus et successoribus auctoritate predicta 
tenore presentium confirmamus et approbamus ac pro potiori cautela illud eis de 
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novo perpetuo concedimus illudque eis ex fundatione vel dotatione competere de-
cernimus. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque 
contrariis quibuscunque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre 
absolutionis, confirmationis, approbationis, concessionis et decreti infringere vel ei 
ausu temerario contraire. Si quis autem hoc presumpserit, indignationem omnipo-
tentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat(um) Rome apud Sanctum Petrum, anno ab incarnatione dominice millesi-
mo quingentesimotertiodecimo, tertio nonae iunii, pontificatus nostri anno primo.

3
1513 agosto 18, Brunico

Bartolomeo di Welsperg, in qualità di anziano della famiglia, presenta al papa Leo-
ne X e a Lorenzo Campeggi, vescovo di Feltre, Michele Briosi, canonico di Trento, 
quale nuovo priore dell’ospizio di San Martino di Castrozza, vacante per la rinuncia 
di Matteo Pangortner.

Originale (A), Archivio Welsperg, L. 74, n. 40.

Sanctissimo in Christo patri et domino domino Leoni sacrosante Romane ac Ec-
clesie universalis pontifici maximo, domino Laurentio de Campegiis ecclesie Fel-
trensis episcopo dignissimo aut illi vel illis ad quem vel ad quos ius institutionis pri-
oratus infrascripti pertinet seu commissum fuerit. Bartholomeus senior de Valli-
sperga ad oscula pedum sanctitatis vestre beatorum ac ad commendationes et reve-
rencias debitas se offert humilime. Vacante ecclesia hospitalis prioratus Sanctorum 
Martini et Iuliani de Castruzia vallis Primerii, Feltrensis diocesis, per liberam resi-
gnationem Mathei Pamgartner ultimi dicti prioratus rectoris, uti instrumento pub-
blico desuper confecto constat, cuius iuspatronatus seu presentandi ad me ut Ber-
nherium ac Sigismondum de Valisperga fratrem et nepotem pleno iure spectare di-
noscitur, venerabilem dominum Michaelem Briosium canonicum Tridentinum ad 
dictum prioratum canonice instituendum presentamus, sanctitatem vestram devo-
tissime ac dominationes vestra reverentiam venerantes ac humilime orantes iamdic-
tum dominum Michaelem aut legiptimum eius procuratorem ad nostram presenta-
tionem clementer et gratiose instituitis.

Datum in opido Braunegg decimaoctava augusti, sub annis Redemptoris nostri 
millesimoquingentesimoterciodecimo, sigilli nostri appendenti munimine.

4
1523 novembre 7, Brunico

Bartolomeo di Welsperg in qualità di anziano della famiglia, presenta a Tommaso 
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Campeggi, vescovo di Feltre, Zacharias Mohelin, prete della diocesi di Augusta, 
quale nuovo priore dell’ospizio di San Martino di Castrozza, vacante in seguito alla 
rinuncia di Filippo di Thun.

Originale (A), Archivio Welsperg, L. 74, n. 42.

Reverendissimo in Christo patri et domino domino Thome de Campegiis Dei et 
apostolice sedis gracia episcopo Feltrensi dignissimo et comiti vel eius in spirituali-
bus vicario generali Bartholomeus de Welspergo miles ac senior progeniei et familie 
nobilium de Welspergo reverenciam condignam et honorem debitum cum obse-
quio dicit. Cum ad prioratum hospitalis Sanctorum Martini et Iuliani in Castrozia 
eiusdem reverendissime paternitatis vestre diocesis Feltrensis, dum et quotiens pro 
tempore vacare contigerit, ius patronatus seu presentandi aliquam personam idone-
am ad seniorem dictorum nobilium de Welspergo tamquam castri et vallis univer-
sitatis Primerii dominum pleno iure spectare dignoscitur et pertinere; vacante ita-
que ad presens antedictum hospitale seu prioratus per obitum quondam Philippi de 
Thono ultimi illius rectoris extra Romanam curiam defuncti seu quovis alio modo 
vacante, reverendissime paternitati vestre tamquam ordinario loci dignissimo seu 
eiusdem paternitatis vestre reverendissime in spiritualibus vicario, honorabilem pre-
sbiterum dominum Zachariam Mohelin clericum Augustensis diocesis pro idoneo 
et sufficiente conservando hospitalitatis et pauperibus subveniendo presentandum 
duxi, ac omnibus melioribus modo, forma, iure et ordine, quibus melius et effica-
cius possum et debeo, harum serie presento reverendissime paternitati vestre, cum 
debita instantia supplicando ut dignetur eundem presbiterum Zachariam per me, 
ut prefertur, presentatum instituere et de dicto prioratu ut moris est investire et ei-
dem presentato cum omnibus introittibus et redditibus ac obvencionibus universis 
de plenitudine iuris canonici aut procuratori suo legittimo pro eo graciose conferre 
in eo reverendissime paternitatis vestre dignissimi presulis officium adimplebit. Nos 
omnes de familia domus de Welspergo dignitati vestre reverendissime et ecclesie 
Feltrensi profuturos offerentes.